Министерство образования и молодежной политики
Свердловской области

Государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение
Свердловской области

«Нижнетагильский техникум металлообрабатывающих производств и сервиса»

1

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

28.11.2023 г.                                                                                                                         № 03-1

заседания Педагогического совета

Председатель: Гриценко Н.В., директор НТТМПС

Секретарь: Коровина Э.М., зам директора по УР

Присутствовали: 49 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Результаты ГИА 2023 как показатель эффективности подготовки выпускников

2. Демонстрационный экзамен и актуальные проблемы и перспективы подготовки и

проведения  ГИА в 2023-2024 учебном году

3. Приемная  кампания 2023:

4. Государственный заказ на подготовку квалифицированных рабочих и

специалистов среднего звена 2024 года

5. Документы, определяющие нормативные основания Государственной итоговой

аттестации

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1. По первому вопросу повестки заслушали Курбатову О.А. старшего мастера,

с   анализом результатов освоения образовательных программа выпускниками техникума

в 2022-2023 учебном году.  Курбатова О.А. доложила педсовету об особенностях хода

Государственной итоговой аттестации в 2022 году, результатах ГИА (количественные и

качественные показатели), трудоустройство выпускников техникума.

2. По второму вопросу заслушали Вишнякову Н.В., старшего мастера и с

докладом о демонстрационном экзамене об актуальных проблемах и перспективах

подготовки и проведения  ГИА в 2023-2024 учебном году.

В ходе обсуждений педсовет констатировал:

− в НТТМПС для подготовки, организации и проведении ГИА создан

комплекс условий, которые максимально способствуют выявлению и

адекватному оцениванию системы компетенций выпускников и являются

необходимым и достаточными для реализации требований ФГОС СПО;

− результаты ГИА 2022 свидетельствуют о соответствии выявленного уровня

образованности выпускников требованиям, предъявляемым к результатам

освоения программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих,

специалистов среднего звена относительно требований ФГОС СПО и ФГОС

СПО ТОП-50;

− анализ результатов образования по образовательным программам позволяет

судить о положительной динамике (стабильности) уровня качества

2

образованности выпускников, о развитии инновационных процессов по

совершенствованию системы оценивания образовательных достижений

обучающихся.

3. По третьему вопросу  вопросу заслушали Дроздову О.В., заведующую

отделением, о формах и результатах работы Приемной кампании 2023 в рамках

реализации ФП Профессионалитет. Диденко А.В., методист доложила об итогах,

проблемах, планах на будущее Приёмной кампании. Литвинова Е.А, мастер п/о доложила

о реализации проекта «Билет в будущее» как сопровождении профессионального

самоопределения обучающегося.

4. По четвертому вопросу заслушали Дроздову О.В. с содокладчиками и

государственном заказе на подготовку квалифицированных рабочих и специалистов

среднего звена 2024 года.

5. По четвертому вопросу заслушали Новикову Н.В.. с информацией о

документах, определяющих нормативные основание Государственной итоговой

аттестации в 2023 году:

1) Программы Государственной аттестации по профессиям СПО: 15.01.05 Сварщик

(ручной и частично механизированной сварки (наплавки), 15.01.32 Оператор

станков с ПУ, 22.01.03 Машинист крана металлургического производства, 13.01.10

Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования (по

отраслям),15.01.20 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике.

2) Программы Государственной итоговой аттестации по специальностям СПО:

22.02.06 Сварочное производство (очная  и заочная форма), 13.02.11 Техническая

эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического

оборудования (по отраслям) (очная и заочная форма), 15.02.08 Технология

машиностроения (очная  и заочная форма), 15.02.16 Технология машиностроения,

39.02.01 Социальная работа, 15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника,

27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг( по отраслям)

3) Система оценивания (оценочные средства, критерии, задания и т.п.) ГИА в

соответствии с ФГОС, профессиональными стандартами, методикой АРНП и

требованиями работодателей.

В ходе обсуждений педагогический совет принял   РЕШЕНИЕ:

1) Деятельность педагогов по подготовке специалистов-выпускников в 2022-2023

учебном году считать удовлетворительной.

2) Деятельность педагогов по подготовке к ГИА в 2022-2023 учебном году

направить на:

− совершенствование качества образовательной деятельности с учетом

требований ФГОС 4, ТОП-50, профессиональных стандартов, WSR

(учитывая интеграцию площадок, УПМ, профессий и специальностей,

усилить роль УД Иностранный язык в профессиональной деятельности,

корректировка и актуализация программ учебной и  производственной

практик)

− разработку комплекса эффективных мероприятий по сохранению

контингента студентов, сокращению процента потери выпускников;

− организацию работы площадок по подготовке студентов к

демонстрационному экзамену по компетенциям Сварочные технологии,

Электромонтаж, Цифровая метрология, Охрана труда, Социальная

работа.

− организацию работы по вовлечению студентов в олимпиадное движение;

− совершенствование содержания ВКР (обновление тематики ВКР с

учетом современного развития машиностроения и социальной сферы,

разработку и корректировку методических рекомендаций по

выполнению ВКР и т.п.);

− развитие профессиональных компетенций педагогов в соответствии с

требованиями модернизируемой системы профессионального

3

образования через стажировки на предприятиях на современном

оборудовании, курсы повышения квалификации и т.п.)

− активное применение современных педагогических технологий в

процессе обучения и  аттестации, направленные на развитие личности

выпускников (особое внимание на развитие коммуникативных умений

студентов, развитие диалогового мышления, речи)

3) Признать работу Центра содержания образования и конвергенции

образовательных программ по профессиональной ориентации и организации

Приемной кампании 2023 удовлетворительной.

4) Рассмотренные и обсужденные Программы Государственной аттестации по

профессиям и специальностям СПО, систему оценивания ГИА в соответствии с

ФГОС, профессиональными стандартами, методикой АРНП и требованиями

работодателей рекомендовать к использованию при проведении

Государственной итоговой аттестации выпускников техникума в 2024 году.

Председатель        Н.В. Гриценко